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Abstrakt

Tato kvalifikační práce se zabývá adaptací zaměstnanců v konkrétním podniku.

Adaptace neboli přizpůsobení se novým či změněným podmínkám v zaměstnání se týká

roviny pracovní, sociální a firemní kultury. Smyslem bakalářské práce je aplikovat

teoretické poznatky na potřeby konkrétní firmy. První část objasňuje téma

adaptace zaměstnanců z teoretického hlediska, empirická část přináší představení firmy

Best Coffee, s.r.o. a výsledky dotazníkového šetření.
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Adaptace zaměstnanců, adaptační proces, řízení adaptačního procesu, personální

činnosti, firemní kultura.

Abstract

This qualification thesis devotes to adaptation of employees in a specific company.

Adaptation or adjustment to new or changed conditions at work affects the level

of employment, social and corporate culture. The purpose of the Bachelor Thesis is

to apply the theoretical knowledge to specific company needs. The first part explains the

topic of adaptation of employees from a theoretical perspective, the empirical part brings

the introduction of the Company Best Coffee, s.r.o. and the results of the survey.
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Adaptation of employees, adaptation process, control of the adaptation process,

personnel activities, corporate culture.
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Úvod

Tato práce se zabývá jednou ze základních personálních činností, adaptací

zaměstnanců ve vybraném podniku. Novým zaměstnancům je zvlášť důleţité se věnovat

a řídit proces jejich adaptace. Jakým způsobem je vhodné adaptační proces řídit a proč je to

vůbec nutné? Nejen odpovědi na zmíněné otázky přinese tato práce.

Smyslem práce je aplikovat teoretické poznatky na potřeby konkrétní firmy

a navrhnout jí několik podnětů pro zefektivnění stávajícího systému adaptace zaměstnanců.

K tomu, aby splnila svůj účel, postupuje podle dílčích cílů. Teoreticky zpracovává

současný stav dané problematiky adaptace zaměstnanců, podrobně popisuje proces řízení

adaptace a představuje, jak je ve vybraném podniku nastaven proces adaptace

zaměstnanců. Výsledky dotazníkového šetření jsou porovnány s výsledky teoretického

rozboru. V závěru práce se nachází konkrétní doporučení pro firmu.

Práce se skládá ze dvou částí. Nejprve se zaměří na problematiku adaptace a řízení

adaptačního procesu pohledem odborné literatury a nabídne přehled stanovisek některých

autorů současnosti. Pro empirickou část jsem si zvolila firmu Best Coffee, s.r.o., ve které

jsem zaměstnána bezmála jiţ tři roky. Vedení firmy mi umoţnilo provést mezi jejich

zaměstnanci dotazníkové šetření. Best Coffee provozuje v České republice známý

kavárenský řetězec Costa Coffee. V praktické části je firma krátce představena a závěrečná

kapitola se věnuje vyhodnocení dotazníkového šetření a vyzdviţení některých souvislostí.

Druhá část práce obsahuje také tři výzkumné předpoklady, jeţ mají výsledky

dotazníkového šetření buď vyvrátit či potvrdit. Výzkumné předpoklady byly formulovány

společně s tréninkovou manaţerkou Costa Coffee, tudíţ navazují na konkrétní potřeby

firmy. Znění výzkumných předpokladů je následující:

1. Proces adaptace je nastaven tak, ţe se nový zaměstnanec začne orientovat v době

vymezené tomuto procesu.

2. Zaměstnanec se jiţ během adaptace cítí jako plnohodnotný člen týmu.

3. Dodrţení nastaveného způsobu řízení adaptačního procesu u zaměstnanců

ovlivňuje jeho úspěšnost.
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1 Adaptace zaměstnanců v organizaci

1.1 Adaptace v kontextu celkové strategie lidských zdrojů

Podniková strategie je procesem určování strategických záměrů a alokování zdrojů

(Armstrong, 2007, str. 115). Součástí podnikové strategie je strategie personální. Jejím

smyslem je formulovat dlouhodobé cíle v personální oblasti, které jsou v souladu

se strategickými cíli organizace a mají pomoci v jejich plnění (Kociánová, 2010, str. 15).

Armstrong řízení lidských zdrojů definoval jako strategické a logické pojetí řízení

lidského kapitálu organizace (Armstrong, 2007, str. 27). Jeho hlavním cílem je zabezpečit

dosahování cílů organizace prostřednictvím lidí (Armstrong, 2007, str. 30). Z toho

vyplývá, ţe nedílnou vlastností řízení lidských zdrojů je strategický přístup.

Úkoly řízení lidských zdrojů se projevují v personálních činnostech, které představují

aktivní část personální práce. Personální činnosti jsou různými autory pojímány odlišně,

co se týká jejich počtu a koncepce, avšak jejich celistvost je zachována.

Koubek analyzoval čtrnáct personálních činností, počínaje vytvářením a analýzou

pracovních míst a konče dodrţováním zákonů v oblasti práce a zaměstnávání pracovníků.

Orientaci zaměstnanců zahrnul do činnosti „získávání, výběr a přijímání

pracovníků“ (Koubek, 2007, str. 20 – 22).

I ostatní autoři adaptaci zařazují do personálních činností tak, ţe lze pozorovat

souvislosti s výběrem, vzděláváním a hodnocením pracovníků. Koubek podotýká,

ţe orientace pracovníků nese hledisko vzdělávací. Jde totiţ o doformování a přizpůsobení

pracovních schopností nově přijatého zaměstnance takovým způsobem, aby odpovídaly

nárokům zaměstnavatele i pracovní pozici. Zahrnuje také odborná sdělení, informace

o pracovních postupech, o technologiích vyuţívaných organizací a o moţnostech

rozšiřování kvalifikace (Koubek, 2007, str. 193).

Na adaptaci navazuje řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců. Koubek

vysvětluje, ţe řízení pracovního výkonu sjednocuje dohodu o zlepšování výkonu

organizace a individuálního pracovního výkonu, také růst pracovních schopností

zaměstnanců a jejich adaptaci na firemní hodnoty (Koubek, 2007, str. 203). Při hodnocení

pracovníků nadřízený sleduje, jak zaměstnanec plní své pracovní úkoly, jak vykonává svou

práci, jaké je jeho pracovní chování, a jaké má vztahy se spolupracovníky. V období

adaptace se zaměstnanec přizpůsobuje pracovnímu místu, ale i sociálnímu

5

prostředí. Hodnocení zaměstnanců pak ukazuje, do jaké míry byl adaptační proces úspěšný

(Koubek, 2007, str. 207, 208).

Vliv adaptace se promítá do ostatních personálních činností. Plánování lidských zdrojů

a přijímání zaměstnanců je prováděno s ohledem na očekávanou délku adaptace, během

které není podáván standardní výkon. Za účelem výrazného zkrácení procesu adaptace je

vhodné získávat zaměstnance primárně z vnitřních zdrojů podniku (Urban, 2013, str. 40).

Koubek doplňuje, ţe získávání, na rozdíl od náboru, je výrazně strategicky orientované

a zračí se v něm úsilí o zvyšování produktivity práce a snaha o hospodaření s pracovní

silou (Koubek, 2007, str. 126). Pauknerová dále vysvětluje, ţe předpokladem optimálního

průběhu adaptace je „kvalitní výběr pracovníků s ohledem na jejich odbornou,

ale i výkonovou, motivační, sociální, morální, charakterovou i zdravotní způsobilost“

(Pauknerová a kol., 2012 str. 216).

1.2 Vymezení pojmu adaptace

Adaptace na prostředí vyjadřuje, jak rychle, a jakým způsobem se člověk dokáţe

přizpůsobit změnám, které ho potkávají v osobním a pracovním ţivotě, interpersonálních

vztazích, a také při zavádění reforem a reorganizací (Evangelu, 2009, str. 53).

Pojem adaptace chápe Palán dvojím způsobem. Prvně jako přizpůsobení se prostředí

a integrování se do něho. Pokud se člověk dostatečně nepřizpůsobí novým podmínkám,

pouţívá se termín maladaptace. Dochází tedy k tomu, ţe se člověk ve svém prostředí

potýká s konflikty a vypětím. Druhým významem výrazu adaptace se podle Palána rozumí

výsledek adaptačního procesu.

Palán rozebírá také pojem adaptability. Definuje ji jako schopnost přizpůsobivosti

neboli adaptace na nové prostředí či změněné podmínky. Jsou v ní zahrnuty schopnosti,

které napomáhají a ulehčují přizpůsobení osobnosti prostředí, a to především prostředí

sociálnímu (Palán, 2002, str. 7). Adaptabilita lidí se různí, jelikoţ kaţdý člověk disponuje

jinými předpoklady překonávat změny. Schopnost přizpůsobit se prostředí se odvíjí

od osobnostních předpokladů člověka a je vymezena sociálními podmínkami, které


[…]


c. Do šesti měsíců jsem absolvoval/a baristickou zkoušku, avšak neúspěšně.

V opravném termínu, v sedmém měsíci od nástupu, jsem akreditován/a taktéţ

nebyl/a. Baristou jsem se stal/a později.

d. Na baristickou zkoušku jsem byl/a zapsán/a aţ po uplynutí šesti měsíců od mého

nástupu

12. Pokud v určené době (tří, resp. šesti měsíců) nedošlo ke složení baristických

zkoušek či k dodatečné akreditaci, hlavním důvodem bylo:

a. Měl/a jsem nedostatečný počet směn kvůli mé časové vytíţenosti a nebyl/a jsem na

zkoušky dostatečně připraven/a (tato možnost je pouze pro brigádníky)

b. Neměl/a jsem přiděleného školitele, tudíţ nedocházelo k mému systematickému

zaškolování

c. Dlouhodobá kombinace velkého provozu v kavárně a nedostatečného mnoţství

baristů na směně. Na řádné zaškolení nezbyl čas.

d. Nesloţil/a jsem baristickou zkoušku v určené době; Dodatečná akreditace v

kavárně proběhla víc jak 14 dní po neúspěšné baristické zkoušce.

e. Jiný důvod:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

13. Pokud zhodnotíte průběh baristické zkoušky a požadavky, které na Vás byly

kladeny ve školícím centru, jaký máte pocit?

a. Na zkoušku jsem byl/a kvalitně připraven/a jak po stránce teoretické, tak i po

stránce praktické a výsledek zkoušky tomu odpovídal.

b. Na zkoušku jsem byl/a kvalitně připraven/a jak po stránce teoretické, tak i po

stránce praktické, ale velká nervozita se odrazila v mých výsledcích. Baristickou

zkoušku jsem proto nesloţil/a.

c. Některé teoretické znalosti mi chyběly, ale praktickou část jsem zvládl/a obstojně.

d. Praktickou část jsem dostatečně nezvládl/a, ale teoretické znalosti jsem prokázal/a.

e. Nebyl/a jsem dostatečně připraven/a ani na část teoretickou, ani na část praktickou.
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14. Dařilo se Vám osvojit si hodnoty firmy během Vaší adaptace?

a. Ano, bez problémů. Přišlo mi důleţité ztotoţnit se s hodnotami firmy.

b. Ano, ale s menšími problémy. Musel/a jsem vynaloţit určité úsilí. Hodnoty mi

nepřijdou zcela srozumitelné a nepovaţoval/a jsem je ihned za vlastní.

c. Ano, ale s velkým sebezapřením. Hodnoty firmy mi nejsou blízké, ale ze své pozice

řadového zaměstnance jsem uváţil/a, ţe se jim přizpůsobím.

d. Ne, nikdy jsem se s hodnotami firmy neztotoţnil/a.

e. Jiná moţnost:

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

15. Zajímal se Store manažer o Vaše dojmy, pokroky v práci?

a. Ano, měl/a jsem pocit, ţe ho mé pokroky a dojmy z práce zajímají a naslouchá mi,

příp. řeší pracovní problémy, které mu sdělím.

b. Ne, příliš se o mě nezajímal. Ocenila bych větší zájem. Pravděpodobně by to

pozitivně ovlivnilo moji motivaci v práci.

c. Ne, příliš se o mě nezajímal, ale nevadilo mi to.

16. Máte pocit, že jste dostal/a možnost dostatečně se vyjádřit k Vašemu procesu

adaptace? Mohl/a jste sdělit Vaše dojmy, otázky, připomínky?

a. Ano, dostal/a jsem několik příleţitostí se k tomuto tématu vyjádřit.

b. Ne, neměl/a jsem příleţitost se dostatečně vyjádřit.

c. Ne, neměl/a jsem moţnost vyjádřit se vůbec.

17. Myslíte si, že spolupráce s Vašimi kolegy probíhala vždy standardně? (Např.

pokud jde o plynulou komunikaci, předávání informací, pomoc a rady.)

a. Ano

b. Ne

c. Částečně. Neporozuměl/a jsem si se všemi členy týmu.
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18. Stalo se Vám někdy, že jste si nepřipadal/a jako plnohodnotný člen týmu?

a. Ne, nestalo. Vţdy jsem se cítil/a jako plnohodnotný člen týmu, i kdyţ moje

dovednosti a znalosti pochopitelně nebyly v prvních týdnech stoprocentní.

b. Ano, dávali mi to najevo někteří spolupracovníci buď neverbálně, nebo i verbálně.

c. Ano, i kdyţ se mnou měli spolupracovníci trpělivost, připadalo mi, ţe mezi ně

nezapadám.

19. Máte zájem o další kariérní růst ve firmě Best Coffee?

a. Určitě ano

b. Určitě ne

c. Nevím, ještě jsem se nerozhodl/a
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Příloha č. 2 Grafy korespondující s kapitolou 4.3

Graf č. 17 Vliv přidělení školitele na včasnou akreditaci nováčka (vlastní zpracování)

Graf č. 18 Nedostatečné zaškolení zapříčiněno neuspokojivou organizací práce (vlastní zpracování)
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Graf č. 19 Souvislost mezi zájmem manaţera o nováčka a včasností jeho akreditace (vlastní

zpracování)

Graf č. 20 Podíl jednotlivých aspektů na včasnou akreditaci nováčka (vlastní zpracování)
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Graf č. 21 Vliv jednotlivých aspektů na pozdní akreditaci nováčka (vlastní zpracování)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uţivatel potvrzuje svým podpisem,

ţe bude tuto práci řádně citovat v seznamu pouţité literatury.

Kateřina Kočová

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis