Vaše hodnocení včetně podpisu (modrým inkoustem) vypracujte na jednom listu A4, nepřesahujte tento rozsah. 1

Posudek BP - OPONENT

ČESKÁ REPUBLIKA

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ

Studijní program Ekonomika a management

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Kočová

Název bakalářské práce: Adaptace zaměstnanců ve vybraném podniku

Rok odevzdání: 2015

Studijní obor: Personální management v průmyslových podnicích

Jméno a příjmení

oponenta BP: Ing. Eva Škorňová

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Předložená bakalářská práce Kateřiny Kočové se věnuje problematice adaptace pracovníků ve

společnosti Best Coffee. Autorka si stanovila za cíl formulovat na základě teoretických poznatků a

praktického šetření ve společnosti možnosti zefektivnění stávajícího systému adaptace.

V teoretické části práce studentka vymezuje proces adaptace, pojmy pracovní a sociální adaptace,

vztahy na pracovišti. Samostatná kapitola je věnována problematice řízení adaptačního procesu, funkcím,

cílům, subjektům a délce adaptačního procesu. S ohledem na cíle práce považuji tuto část úměrnou

potřebám praktické části a velmi kvalitně zpracovanou. Studentka prokázala schopnost práce s odbornou

literaturou, vyhledala klíčové zdroje, dokázala propojit podstatné informace, jednotlivé části na sebe

logicky navazují. Použité literatura je přehledně sestavena, odpovídá příslušným normám, citace a

parafráze odpovídají požadované normě.

Cílem práce studentky bylo připravit materiál, který by našel praktické využití ve společnosti

Best Coffee. Autorka si zvolila jako metodu výzkumu dotazníkové šetření. Oceňuji, že před stanovením

výzkumných předpokladů konzultovala svůj postup s tréninkovou manažerkou, na základě získaných

informací pak stanovila výzkumné předpoklady a zpracovala dotazník. Záznam rozhovoru s tréninkovou

manažerkou není uveden. Zpracování výstupů je přehledné, dobře a smysluplně komentované, v závěru

práce studentka své výstupy shrnuje, navrhuje reálná a v praxi realizovatelná řešení. Výsledky práce jsou

využitelné pro praxi.

Studentka Kateřina Kočová prokázala, že je schopna tvůrčí samostatné práce, prokázala nadhled a

schopnost kritického myšlení, práce je celkově pěkná, výstupy dobře aplikovatelné. Práci doporučuji

k obhajobě a současně doporučuji udělit studentce pochvalu za kvalitně vypracovanou bakalářskou práci.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Z některých naznačených informací v bakalářské práci mám dojem, že se některé činnosti plní pouze

formálně. Jakým způsobem kontroluje společnost, aby se z některých kvalitně nastavených postupů, např.

proces adaptace, nestala formalita, kterou budou pracovníci plnit pouze pro získání stupně dalšího

postupu?
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